jugement des hommes n'est pas infaillible. Ils ignorent si je n'ai pas péché dans le secret de mon cœur, si je n'ai pas jeté sur une femme un regard de concupiscence. *Matth. v.*, et si je n'ai pas commis l'adultère dans ma pensée. Lorsqu'ils me voient faire l'aumône dans la mesure de mes forces, ils ignorent si je le fais uniquement pour obéir au précepte divin, ou pour m'attirer l'estime et la considération publique. C'est chose difficile d'être juste devant Dieu, par suite, de ne faire le bien pour aucun autre motif que le bien lui-même; et en le faisant, de n'avoir en vue que Dieu et n'attendre que de lui la récompense. C'est à peu près ce que dit l'Apôtre : « Dont l'éloge ne vient pas des hommes, mais de Dieu. » *Roman. ii.* Bienheureux celui qui est juste et louable devant Dieu. Car bien que les hommes semblent juger d'une manière catégorique, ils ne peuvent cependant se prononcer en pleine connaissance de cause. Il leur arrive assez souvent de louer celui qui n'est guère louable, et de blâmer celui qui ne mérite aucun blâme. Dieu seul est juste juge pour l'éloge comme pour le blâme. Aussi est-ce avec raison que l'Évangéliste ajoute à la louange de ces justes : « Ils étaient tous deux justes devant Dieu. » Salomon dans les proverbes fait une exhortation qui a le même sens : « Mon fils, fais provision de bonnes œuvres devant Dieu et les hommes. » *Prov. iii.*

num plurimorum; verum hominum non est certum iudicium. Nesciunt enim utrum in abscondito cordis mei aliquando peccaverim, utrum viderim mulierem ad concupiscendum eam *Matth. v.*, et adulterium mihi in corde sit natum. Ignorant homines cum me viderint secundum vires meas eleemosynam facere utrum propter mandatum Dei fecerim, an hominum laudem favoremque quæserim. Difficilis res est in conspectu Dei justum esse, ut et non ob aliam causam quid boni facias nisi propter ipsum bonum, et Deum tantum quæras boni operis retributorem. Tale quid et Apostolus loquitur : « Quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est » *Rom. ii.* Beatus qui in conspectu Dei justus est, atque laudabilis. Homines enim, quamvis certum iudicium habere videantur, tamen non possunt ad liquidum pronuntiare. Evenit quippe interdum, ut laudent eum qui non est laudabilis, et ei detrahant qui minime detractio dignus est. Solus Deus ei in laude et in vituperatione justus est iudex. Unde digne et nunc additur in laude justorum : « Erant justis ambo in conspectu Dei. » Tale quid et Salomon in Proverbiis cohortatur, dicens : « Fili, provide bona in conspectu Dei et

Suit un autre éloge de Zacharie et d'Élisabeth. « Ils marchaient dans la voie de tous les commandements et de toutes les ordonnances du Seigneur. » Lorsque nous portons sur les hommes et les choses un jugement droit et sain, nous marchons dans la voie des ordonnances du Seigneur; lorsque nous faisons une chose ou une autre, nous marchons dans la voie de ses commandements. J'en conclus que saint Luc a voulu leur décerner un éloge complet quand il a dit : « Ils étaient justes tous deux, et marchaient dans la voie de tous les commandements et de toutes les ordonnances du Seigneur. » J'entends quelqu'un me dire : Si cet éloge est complet, à quoi bon ajouter : d'une manière irrépréhensible? Il suffisait de dire qu'ils marchaient dans la voie de tous les commandements et de toutes les ordonnances du Seigneur; à moins qu'on ne puisse marcher dans la voie de tous les commandements de Dieu, et y marcher d'une manière qui ne soit pas irrépréhensible. Et comment alors peut-il se faire qu'on soit répréhensible tout en marchant dans la voie de tous les commandements et ordonnances de Dieu? Je répondrai en quelques mots : S'il n'en était pas ainsi, nous ne lirions pas dans un autre livre des Écritures : « Vous ferez avec justice ce qui est juste. » *Deut. xvi.* Or s'il n'existait rien de juste, que nous ne puissions faire sans justice, on ne nous prescrirait pas de faire avec

hominum » *Pro. iii.* Sequitur Zachariæ et Elisabeth alia laudatio. « Ambulantes in omnibus mandatis et justificationibus Domini. » Quando bene et recte de aliquibus iudicamus, in justificationibus Domini gradimur. Quando hoc aut illud facimus, in mandatis illius ambulamus. Unde puto et sanctum Lucam, volentem eos prædicare laude perfecta, dixisse : « Erant justis ambo ambulantes, in omnibus mandatis et justificationibus Domini. » Dicat mihi quispiam : Si laus ista perfecta est, quid sibi vult hoc quod dicitur, « sine querela? » Sufficiebat enim dicere, ambulantes in omnibus viis et justificationibus Domini, nisi posset fieri ut ambulet quis in omnibus mandatis Dei, et tamen sine querela non ambulet. Et quomodo potest evenire, ut in omnibus mandatis et justificationibus Dei ambulans sub querela sit? Cui breviter dicam : Nisi hoc ita esset, nunquam in alio loco nosceremus scriptum referri : « Juste id quod justum est, sequere » *Deut. xvi.* Nisi enim esset justum aliquid, quod non juste sequeremur, nequaquam nobis præciperetur ut juste id quod justum est, sequeremur. Quando enim facimus mandatum Dei, et in conscientia nostra vanæ glo-